
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
TECNICO DELLA DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITÀ, 
CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA 
PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE 
LUNGO LA VECCHIA STATALE S.S. 130. APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL'ING. FRANCESCO 
ORRÙ DI ELMAS.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 626 

26/06/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di 
previsione 2013; 
 
Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che con Decreto del 29.04.2014 “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l'anno 2014 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2014”; 
  
Visto il Decreto Sindacale n. 30 del 31/12/2013 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Tecnico; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 
per l’anno 2014; 
 
Atteso che con: 
 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 23/12/2011 è stato approvato il progetto preliminare 
denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, relativo a 
“P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni di bike 
sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 
 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2012 è stato approvato il progetto definitivo - 
esecutivo denominato “Pista ciclabile intercomunale Decimomannu – Assemini, tratto Via Nazionale”, 
relativo a “P.I.S.U. per la mobilità ciclabile nell’area vasta di Cagliari individuazione itinerari ciclabili e stazioni 
di bike sharing” dell’importo complessivo di €. 100.000,00; 
 
- determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 70 del 05/02/2013 è stata indetta la gara d’appalto 
per i lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale S.S: 130”; 
 
- determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 441 del 09/05/2013 i lavori in oggetto sono stati 
aggiudicati alla Ditta AGG Impianti S.r.l. con sede in Via Sturzo n. 149 a Gibellina (TP); 
 
Considerato che si è reso necessario procedere alla nomina del direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, 
contabilità, verificazione regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva;  
 
Atteso che a tal fine è stata indetta una procedura per la manifestazione di interesse per l’affidamento 
dell’incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza, misura e contabilità e certificazione regolare 
esecuzione relativamente ai lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale S.S. 130” 
a seguito della quale è stato redatto apposito verbale; 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 403 del 05/05/2014 con la quale è si 
provveduto a indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 6, e 91, comma 2, del D.Lgs. n. 163 del 
2006 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso percentuale, con esclusione automatica delle offerte anomale per l’affidamento dell’incarico di 
direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, contabilità, verificazione regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale 
S.S. 130”, invitando alla procedura negoziata di cui sopra i professionisti sorteggiati a seguito della 
manifestazione di interesse; 
 
Esaminato il verbale redatto in data 27/05/2014 di verifica della documentazione amministrativa trasmessa e 
di apertura delle offerte economiche dal quale risulta aggiudicatario l’Ing. Francesco Orrù, con sede in Via 
Salomone 66 a Elmas, che ha offerto un ribasso pari al 36,38%, per un importo degli onorari pari ad €. 
2.287,51 oltre contributi e Iva; 
 
Considerato che si rende necessario assestare il quadro economico del progetto nel modo di seguito 
riportato: 
 
 



Descrizione  Impegno Importi da impegni Importi assestati 
Imprevisti  D441/2013 €. 171,51 €. 171,51 
Accantonamenti art. 92 D441/0001/2013 €. 1.720,81 €. 1.720,81 
Coordinamento sicurezza D441/0002/2013 €. 2.602,72 €. 3.602,72 
Accordi bonari D441/0003/2013 €. 860,40 €. 860,40 
Economie D441/0004/2013 €. 19.059,30 €. 18.059,30 
Lavori + oneri della sicurezza GM 19/2012 €. 75.585,26 €. 75.585,26 
 
Ritenuto pertanto: 
 
- approvare il verbale redatto in data 27/05/2014; 
 
- affidare i servizi tecnici di direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, contabilità, verificazione regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di “realizzazione di un percorso 
ciclabile lungo la vecchia statale S.S. 130” all’Ing. Francesco Orrù, con sede in Via Salomone 66 a Elmas, 
che ha offerto un ribasso pari al 36,38%, per un importo degli onorari pari ad €. 2.287,51 oltre contributi e 
Iva;  
 
- assestare il quadro economico di progetto nel modo di seguito riportato: 
 
Descrizione  Impegno Importi da impegni Importi assestati 
Imprevisti  D441/2013 €. 171,51 €. 171,51 
Accantonamenti art. 92 D441/0001/2013 €. 1.720,81 €. 1.720,81 
Coordinamento sicurezza D441/0002/2013 €. 2.602,72 €. 3.602,72 
Accordi bonari D441/0003/2013 €. 860,40 €. 860,40 
Economie D441/0004/2013 €. 19.059,30 €. 18.059,30 
Lavori + oneri della sicurezza GM 19/2012 €. 75.585,26 €. 75.585,26 
 
- imputare la spesa complessiva di €. 3.018,49 compresa Iva al 22% e Cassa al 4% e contributi, sul Capitolo 
26208/506/2012, Imp. D 441/0002/2013; 
 
Considerato che per l’indizione della gara d’appalto in oggetto è stati generati i seguenti Codici: 
- CUP n. J81B12000480009; 
- CIG n. Z700EEFF01; 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il verbale redatto in data 27/05/2014, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, dal quale risulta aggiudicatario dei servizi tecnici di direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, 
contabilità, verificazione regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di 
“realizzazione di un percorso ciclabile lungo la vecchia statale S.S. 130” l’Ing. Francesco Orrù, con sede in 
Via Salomone 66 a Elmas, che ha offerto un ribasso pari al 36,38%, per un importo degli onorari pari ad €. 
2.287,51 oltre contributi e Iva; 
 
Di affidare i servizi tecnici di direttore dell’esecuzione dei lavori, misura, contabilità, verificazione regolare 
esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei lavori di realizzazione di un percorso 
ciclabile lungo la vecchia statale S.S. 130 all’Ing. Francesco Orrù, con sede in Via Salomone 66 a Elmas, 
che ha offerto un ribasso pari al 36,38%, per un importo degli onorari pari ad €. 2.287,51 oltre contributi e 
Iva;  
 
Di assestare il quadro economico di progetto nel modo di seguito riportato: 
 
Descrizione  Impegno Importi da impegni Importi assestati 
Imprevisti  D441/2013 €. 171,51 €. 171,51 
Accantonamenti art. 92 D441/0001/2013 €. 1.720,81 €. 1.720,81 
Coordinamento sicurezza D441/0002/2013 €. 2.602,72 €. 3.602,72 
Accordi bonari D441/0003/2013 €. 860,40 €. 860,40 
Economie D441/0004/2013 €. 19.059,30 €. 18.059,30 
Lavori + oneri della sicurezza GM 19/2012 €. 75.585,26 €. 75.585,26 
 



Di imputare la spesa complessiva di €. 3.018,49 compresa Iva al 22% e Cassa al 4% e contributi, sul 
Capitolo 26208/506/2012, Imp. D 441/0002/2013; 
 
Di dare atto che Considerato che per l’indizione della gara d’appalto in oggetto è stati generati i seguenti 
Codici: 
- CUP n. J81B12000480009; 
- CIG n. Z700EEFF01; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’opposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L.. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini 
della generale conoscenza; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione 
trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013 e nei tempi richiesti. 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 576 del 28/05/2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
     ______________________________________   
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Dott.ssa Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, 
esprime parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 576 del 28/05/2014 attestandone la regolarità 
e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, 
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                    _________________________________ 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DELLA DIREZIONE 
LAVORI, MISURA, CONTABILITÀ, CERTIFICAZIONE REGOLARE ESECUZIONE E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE LUNGO 
LA VECCHIA STATALE S.S. 130. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL'ING. 
FRANCESCO ORRÙ DI ELMAS.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 26/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 27/06/2014 al 11/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 626 del 26/06/2014










